Совет депутатов  Барановского сельсовета
Змеиногорского района Алтайского края

Р Е Ш Е Н И Е

______________                                             №  ___                                       с.Барановка

Об утверждении Порядка установления и оценки применения обязательных требований, устанавливаемых нормативными правовыми актами муниципального образования Барановский сельсовет Змеиногорского района Алтайского края
  В соответствии с частью 5 статьи 2 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 247-ФЗ «Об обязательных требованиях в Российской Федерации», Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», частью 1.2 статьи 1 Закона Алтайского края от 10.11.2014 № 90-ЗС «О порядке проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизы муниципальных нормативных правовых актов», руководствуясь Уставом муниципального образования Барановский сельсовет Змеиногорского  района,  Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Утвердить Порядок установления и оценки применения обязательных требований, устанавливаемых нормативными правовыми актами муниципального образования Барановский сельсовет Змеиногорского района  Алтайского края (приложение).
2. Обнародовать  настоящее решение в установленном порядке.
3. Направить Порядок установления и оценки применения обязательных требований, устанавливаемых нормативными правовыми актами муниципального образования Барановский сельсовет Змеиногорского района Алтайского края на подписание и обнародование в установленном порядке главе сельсовета Яловцеву С.Г.
4. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию  Совета депутатов по вопросам законности и правопорядка.

Председатель Совета депутатов                                                                             Л.П.Другова

Приложение
к решению  Совета депутатов
                                                                                                    от ________  № _____

Порядок
установления и оценки применения обязательных требований, устанавливаемых нормативными правовыми актами муниципального образования Барановский сельсовет  Змеиногорского района  Алтайского края

Раздел 1. Общие положения
1. Настоящий Порядок определяет правила установления и оценки применения содержащихся в нормативных правовых актах муниципального образования Барановский сельсовет Змеиногорский район Алтайского края обязательных требований, которые связаны с осуществлением предпринимательской и иной экономической деятельности и оценка соблюдения которых осуществляется в рамках муниципального контроля, привлечения к административной ответственности, предоставления лицензий и иных разрешений, аккредитации, иных форм оценки и экспертизы (далее – обязательные требования).
2. Порядок не распространяется на отношения, связанные с установлением и оценкой применения обязательных требований, указанные в части 2 статьи 1 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 247-ФЗ «Об обязательных требованиях в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 247-ФЗ).
3. Обязательные требования устанавливаются нормативными правовыми актами муниципального образования Барановский сельсовет  Змеиногорского района Алтайского края (далее соответственно – муниципальное образование, муниципальные акты) в соответствии с положениями Федерального закона № 247-ФЗ.
4. Муниципальный акт, устанавливающий обязательные требования, должен предусматривать срок его действия, который не может превышать шесть лет со дня его вступления в силу, если иное не предусмотрено федеральными законами.
По результатам оценки применения обязательных требований органом местного самоуправления муниципального образования, принявшим муниципальный акт, может быть принято решение о продлении срока действия муниципального акта, содержащего обязательные требования, не более чем на шесть лет.
Положения абзацев первого и второго настоящего пункта не применяются в отношении муниципальных актов, направленных на реализацию проектов муниципально-частного партнерства, в том числе достижение целей и задач таких проектов, которые осуществляются на основе соглашений о муниципально-частном партнерстве, предусмотренных Федеральным законом от 13 июля 2015 года № 224-ФЗ «О государственно-частном партнерстве, муниципально-частном партнерстве в Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», публичным партнером по которым выступает муниципальное образование.
5. Проекты муниципальных актов, устанавливающих новые или изменяющих ранее предусмотренные муниципальными актами обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности, подлежат размещению на сайте муниципального образования до принятия в сроки, установленные разделом 2 настоящего Порядка.

Раздел 2. Порядок установления обязательных требований
6. При установлении обязательных требований муниципальными актами должны быть соблюдены принципы установления и оценки применения обязательных требований, установленные Федеральным законом № 247-ФЗ.
7. Необходимыми условиями установления обязательных требований являются наличие риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, на устранение которого направлено установление обязательных требований, и возможность и достаточность установления обязательных требований в качестве мер защиты охраняемых законом ценностей.
8. При установлении обязательных требований оцениваются наличие и эффективность применения альтернативных мер по недопущению причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.
9. Обязательные требования, установленные в отношении одного и того же предмета регулирования, не должны противоречить друг другу.
10. В муниципальных актах, устанавливающих обязательные требования, должны быть определены:
1) содержание обязательных требований (условия, ограничения, запреты, обязанности);
2) лица, обязанные соблюдать обязательные требования;
3) в зависимости от объекта установления обязательных требований:
а) осуществляемая деятельность, совершаемые действия, в отношении которых устанавливаются обязательные требования;
б) лица и используемые объекты, к которым предъявляются обязательные требования при осуществлении деятельности, совершении действий;
в) результаты осуществления деятельности, совершения действий, в отношении которых устанавливаются обязательные требования;
4) формы оценки соблюдения обязательных требований (муниципальный контроль, привлечение к административной ответственности, предоставление лицензий и иных разрешений, аккредитация, оценка соответствия продукции и иные формы оценки и экспертизы);
5) органы местного самоуправления муниципального образования, осуществляющие оценку соблюдения обязательных требований.
11. Проекты муниципальных актов, содержащих обязательные требования,  подлежат размещению на официальном сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» Администрации Змеиногорского района в разделе «Барановский сельсовет». Вместе с проектом одновременно размещается  информация об адресе электронной почты и почтовом адресе, по которым физические или юридические лица могут направлять предложения и (или) замечания к проекту муниципального акта, либо информация о месте нахождения уполномоченного органа для личного представления предложений и (или) замечаний к проекту муниципального акта, о сроках приема замечаний по проекту, которые не могут составлять менее 10 календарных дней со дня размещения проекта муниципального акта на официальном сайте.
12. По истечению срока, указанного в пункте 11 настоящего Порядка, уполномоченный орган рассматривает предложения и (или) замечания, поступившие от физических или юридических лиц, и на их основе принимает меры по доработке проекта муниципального акта. В случае несогласия с поступившим замечанием и (или) предложением, уполномоченный орган готовит разъяснения автору предложения и (или) замечания в течение 30 календарных дней со дня регистрации соответствующего предложения и (или) замечания, в котором указываются основания такого несогласия.
13. Положения муниципальных актов, устанавливающих обязательные требования, вступают в силу либо с 1 марта, либо с 1 сентября соответствующего года, но не ранее чем по истечении девяноста дней после дня официального опубликования (обнародования) соответствующего муниципального акта, если иное не установлено федеральным законом, Указом Президента Российской Федерации или международным договором Российской Федерации, предусматривающими установление обязательных требований.
Положения абзаца первого настоящего пункта не применяются в отношении муниципальных актов, подлежащих принятию в целях предупреждения террористических актов и ликвидации их последствий, предупреждения угрозы обороне страны и безопасности государства, при угрозе возникновения и (или) возникновении отдельных чрезвычайных ситуаций, введении режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации на всей территории Российской Федерации либо на ее части, а также муниципальных актов, направленных на недопущение возникновения последствий обстоятельств, произошедших вследствие непреодолимой силы, то есть чрезвычайных и непредотвратимых при данных условиях обстоятельств, в частности эпидемий, эпизоотий, техногенных аварий и катастроф.
14. Обязательные требования должны быть доведены до сведения лиц, обязанных их соблюдать, путем официального опубликования (обнародования) муниципальных актов, устанавливающих указанные обязательные требования, в порядке, определенном Уставом муниципального образования Барановский сельсовет Змеиногорского района Алтайского края.

Раздел 3. Порядок оценки применения обязательных требований

15. Муниципальные нормативные правовые акты муниципального образования, затрагивающие вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, в целях выявления положений, необоснованно затрудняющих осуществление предпринимательской и инвестиционной деятельности, могут подлежать экспертизе, проводимой органами местного самоуправления по предложению представителей предпринимательского сообщества, деятельность которых затрагивает муниципальный нормативной правовой акт.
	16. В предложении о проведении оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов должно быть указано:
1) наименование субъекта, инициирующего проведение экспертизы, адрес, контактные данные (электронная почта, телефон);
2) положение (положения) проекта МПА или действующего муниципального нормативного правового акта, вводящее (вводящие) избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности и местных бюджетов.
17. Результаты экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и их проектов отражаются в заключении, которое направляется представителю предпринимательского сообщества, инициировавшему проведение экспертизы в течение 10 календарных дней после дня поступления предложения о проведении экспертизы.
18. Заключение по результатам экспертизы муниципальных нормативных правовых актов размещается на официальном сайте Администрации Змеиногорского района в разделе « Барановский сельсовет».
	19. В случае выявления положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности и местных бюджетов, орган местного самоуправления, разработавший проект и (или) нормативный правовой акт, готовит проект о внесении изменений в действующий муниципальный нормативный правовой акт или вносит изменения в проект нормативного правового акта, исключающие положения, необоснованно затрудняющие осуществление предпринимательской и инвестиционной деятельности. Указанные проекты размещаются на официальном сайте Администрации Змеиногорского района в разделе « Барановский сельсовет» в порядке и сроки, указанные в пункте 11 настоящего Порядка.

Глава сельсовета                                                                                             С.Г.Яловцев